Дело № 1-233/2019 (11901009503100028)

24RS0017-01-2019-002058-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 16 июля 2019 г.

Судья Железнодорожного районного суда г.Красноярска Серебрякова Л. Ю.

при секретаре Фурсенко Я.О., с участием

гос. обвинителя в лице пом. Красноярского транспортного прокурора Антоняна Т.Т.

подсудимого ФИО1,

адвоката Матвеевой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства. Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах. 

13 марта 2019 года, около 19 часов, ФИО2, зная, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, действуя под контролем сотрудников полиции, согласно постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, через информационно – телекоммуникационную сеть «Телеграмм», обратился к последнему с просьбой продать наркотическое средство - каннабис (марихуана) на сумму 3000 рублей, на что ФИО1 согласился.

13 марта 2019 года, около 19:06, находясь у себя дома по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет, через программу «Телеграмм», ФИО1 обратился к неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой продать ему наркотического средства каннабис (марихуана) на сумму 2500 рублей.

13 марта 2019 года, около 22:45, находясь во дворе 

<

адрес>, посредством телефонной связи, ФИО1 назначил ФИО2 встречу возле 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) на сумму 3 000 рублей.

13 марта 2019 года, около 22:55, ФИО1, находясь в 

<

адрес> у неустановленного лица, незаконно приобрел за 2 500 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 1,20 грамма, с целью дальнейшего сбыта ФИО2 

13 марта 2019 года, около 23:12, находясь возле 

<

адрес>, ФИО1 незаконно сбыл ФИО2 за 3 000 рублей наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,20 грамма, которое ФИО2 14 марта 2019 года в период с 00:05 до 00:20 добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Согласно заключению эксперта № от 26 марта 2019 года, вещество добровольно выданное ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,20 грамма.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо ихчастей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 1,20 грамма наркотического средства - каннабис (марихуана), не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. После выполнения требований ст. 217 УПК РФ добровольно, с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314-316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершённого деяния, относящегося к категории тяжких, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, что предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть, общественную опасность совершённого деяния, и данные, характеризующие личность подсудимого, который хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, относительно инкриминируемого деяния является вменяемым, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, обучается в высшем учебном заведении, положительно характеризуется, как по месту жительства, так и по месту учебы. 

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, кроме того, признание вины, раскаяние в содеянном, что является основанием для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном главой 40 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, фактические обстоятельства совершённого деяния, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд полагает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание, предупреждение совершения подсудимым других преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением условного наказания, без дополнительного наказания, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязать осужденного:

1. не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, 

2. один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию,

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован только в части назначенного наказания в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Л. Ю. Серебрякова